
D.D.G. 48 del 18/01/2017

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO II -  PROGRAMMAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTO il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio 
e s.m.i.;

VISTE le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;

VISTE la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  
beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e 
la  legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e  
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTA la L. R. 28 del 29.12.2016 che autorizza l'esercizio provvisorio del Bilancio per l'anno 2017;

VISTA la  legge  regionale  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'Amministrazione 
Regionale e s.m.i.;

VISTA la legge regionale n. 20 del 3 novembre 2000 istitutiva del Parco archeologico e paesaggistico della  
Valle dei Templi di Agrigento.

VISTO il  D.P.  N.000925 del  5.3.2015 di  conferimento incarico di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  
regionale  dei  beni  culturali  e  dell'identità  siciliana dell'Assessorato  regionale  di  beni  culturali  e  
dell'identità siciliana al  Dott.  Gaetano Pennino in esecuzione della Delibera di  Giunta n.  53 del 
26.2.2015;

VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del  
Titolo II della L. r. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

VISTO  il  Regolamento  (UE,  EURATOM) n.  966/2012 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  del  25 
ottobre  2012  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione 
(“regolamento finanziario”);

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo  
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione”;

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli  
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

VISTO   il  Regolamento delegato (UE) n.  480/2014 della Commissione del  3 marzo 2014 che integra il  
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) n. 1303/2013;



VISTO  il Regolamento di esecuzione (LE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara 
alcun categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli artt. 107 e 108 del 
trattato;

VISTO l’Accordo di  Partenariato  Italia  2014-2020 (di  seguito  AdP)  -  CCI  2014IT16M8PA001  del  30 
settembre 2014, approvato dalla Commissione europea con decisione C(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;

VISTA la Decisione della Commissione delle Comunità Europee C(2015) n. 5904 del 17 agosto 2015 che ha 
approvato la partecipazione del Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) a cofinanziamento del  
Programma Operativo della Regione Siciliana (PO FESR Sicilia 2014/2020 - Deliberazione n. 267 
del 10 novembre 2015 );

VISTA la Delibera di Giunta n.268 del 27.7.2016 con la quale è stato approvato il  Piano finanziario  di 
riparto delle risorse per il Programma suddiviso per Azioni;

VISTA   la  delibera di  Giunta n.  274 del  4  agosto 2016con la quale  sono stati  approvati  i  Requisiti  di  
ammissibilità e Criteri di selezione delle operazioni; 

VISTA la Delibera di Giunta n.285 del 9.08.2016 con la quale è stata approvata la Pianificazione Attuativa 
dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria;

VISTA la Circolare n.3 del 19.08.2016 emanata dal Dirigente Generale per la ricognizione delle operazioni a 
titolarità da finanziare  a valere sul Programma PO FESR 2014-2020” - Linee d’intervento 6.7.1 e 
6.7.2;

VISTO il D.D.G. 4482 del 13.10.2016 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla nomina della 
Commissione di Valutazione delle proposte progettuali delle strutture periferiche del Dipartimento 
BB.CC. della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. 23 del 16/01/2017 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla approvazione dell'e­
lenco dei progetti non ricevibili e non ammissibili;

CONSIDERATO che con nota n.11315 del 13.12.2016 la Commissione trasmetteva l'elenco dei progetti 
valutati provvisoriamente per l'ammissione al finanziamento, secondo i criteri di valutazione allegati  
ai  verbali  della  commissione,  criteri  che  stabiliscono  il  punteggio  minimo  di  punti  72  per  
l'ammissione delle proposte a finanziamento e che gli  interventi  sono stati  selezionati  secondo i 
criteri di selezione di cui all'allegato n. 3 della Circolare di ricognizione n.3 del 19.08.2016: 

TENUTO CONTO che entro i 30 giorni stabiliti per eventuali ricorsi od obiezioni alla suddetta graduatoria 
provvisoria, pubblicata sul sito istituzionale e su Euro Info Sicilia, non sono pervenute richieste di 
revisione delle valutazioni dei progetti in elenco;

RITENUTO di dovere procedere alla approvazione dell'elenco degli interventi ritenuti ammissibili

DECRETA

Art. 1

Per i motivi espressi in premessa si approvano gli elenchi degli interventi di cui all'Allegato A relativi ai  
progetti della Linea di intervento 6.7.1 e all'allegato B relativi ai progetti della Linea di intervento 6.7.2, che  
del presente decreto fanno parte integrante, per un valore complessivo di Euro 40.701.810,59 da imputare 
al Programma PO FESR Sicilia 2014 2020 - Linee di intervento 6.7.1 e 6.7.2; 

Art. 2

Con  successivi  provvedimenti  il  Dipartimento  dei  Beni  Culturali  e  della  Identità  Siciliana   procederà 
all'approvazione dei quadri economici dei singoli progetti ammessi a finanziamento. 

Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Corte  dei  Conti  per  il  tramite  della  Ragioneria  Centrale  

dell’Assessorato regionale dei Beni Culturali  e dell'Identità Siciliana per il Visto di competenza



Allegati:

 Allegati A e B relativi alle graduatorie definitive dei progetti ammessi a finanziamento

 Circolare n.3 del 19.08.2016 emanata dal Dirigente Generale per la ricognizione delle operazioni a 

titolarità;

 D.D.G. 4482 del 13.10.2016 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla nomina della Com­
missione di Valutazione;

 D.D.G. 23 del  16/01/2017 con il quale il Dirigente Generale ha proceduto alla approvazione dell'e­
lenco dei progetti non ricevibili e non ammissibili;

 Verbali della Commissione di Valutazione;

 DGR n. 177 dell’11 maggio 2016 di approvazione dei Criteri di Selezione

 DGR n.285 del 9 agosto 2016 di apprezzamento della Programmazione Attuativa

Palermo li,  18/01/2017  

Il DIRIGENTE GENERALE
 Gaetano Pennino

Firmato



ALLEGATO A

                  Ricognizione di cui alla Circolare  n. 3 del 19/08/2016   

ELENCO DEFINITIVO DEI PROGETTI  AMMESSI A FINANZIAMENTO – LINEA D'INTERVENTO 6.7.1

N. TITOLO PROV. AZIONE IMPORTO VALUTAZIONE

19 EN 6.7.1 840.180,00 89 Esecutivo

43 RG 6.7.1 4.300.000,00 89 Esecutivo

10 CT 6.7.1 1.858.383,88 88 Def initiv o

47 TP 6.7.1 4.500.000,00 87 Esecutivo

40  Lav ori di restauro del Duomo di Cef alù PA 6.7.1 2.700.000,00 83 Def initiv o

15 CT 6.7.1 849.598,48 75 Def initiv o

23 ME 6.7.1 5.000.000,00 75 Def initiv o

16 CT 6.7.1 585.800,00 73 Esecutivo

11 CT 6.7.1 2.306.787,47 73 Def initiv o

24 ME 6.7.1 1.071.000,00 73 Def initiv o

41 Cuba e Zisa. I sollazzi dei Re Normanni PA 6.7.1 3.000.000,00 73 Def initiv o

42 RG 6.7.1 5.000.000,00 73 Def initiv o

46 TP 6.7.1 2.713.592,64 73 Def initiv o

44 SR 6.7.1 220.868,75 72 Esecutivo

38  Cuba Soprana – Palermo PA 6.7.1 1.000.000,00 72 Def initiv o

39 PA 6.7.1 1.000.000,00 72 Def initiv o

36.946.211,22

Programma
Operativo Regionale PO FESR Sicilia 2014-2020  

SOGGETTO 
PROPONENTE/ 
BENEFICIARIO

LIVELLO 
PROGETTUALE

Def inizione dellla strada di collegamento f ra il 
parcheggio e il nuov o ingresso del complesso 
archeologico per la valorizzazione e f ruizione 

degli ambienti esterni

Polo Regionale 
piazza Armerina, 

Aidone ed Enna per 
i siti culturali. 

Parchi archeologici 
della Villa del 
Casale e di 
Morgantina

Progetto di restauro e v alorizzazione per la 
piena f ruizione del “Complesso demaniale del 

Palazzo di Torre Cabrera”

Soprintendenza di 
Ragusa

Progetto di rif unzionalizzazione conservazione 
e recupero di “Casa Vaccarini” da destinare a 

sede espositiva distaccata del Museo 
interdisciplinare di Catania

Polo Regionale di 
Catania per i siti 

culturali

Interv ento riqualif icazione ambientale, 
restauro archeologico, valorizzazione dell'isola 

di Mozia nella laguna dello Stagnone a 
Marsala

Soprintendenza di 
Trapani

Soprintendenza di 
Palermo

Progetto di completamento dei lavori di 
v alorizzazione e  f ruizione dell'area 

archeologica di Santa Venera al Pozzo di 
Acicatena

Polo Regionale di 
Catania per i siti 

culturali

 Progetto di riqualif icazione e valorizzazione 
dell'Area Archeologica e antiquarium di Tindari 

Patti

Soprintendenza di 
Messina

Chiesa di San Francesco Borgia del demanio 
culturale regionale. Restauro degli altari e dei 

corredi storico artistici, riallistamento 
espositiv o e percorso didattico multimediale.

Polo Regionale di 
Catania per i siti 

culturali

Progetto di miglioramento delle condizioni e 
degli standard di of f erta e f ruizione di “Casa 

Museo Verga” attrav erso l'adeguamento 
f unzionale e tecnologico delle Case Verga, 

Lazzara e Bonanno site in v ia Sant'Anna n. 8 
in Catania

Polo Regionale di 
Catania per i siti 

culturali

Interventi per la valorizzazione della Necropoli 
di Abaceno – Tripi Messina

Soprintendenza di 
Messina

Soprintendenza di 
Palermo

Progetto di restauro, v alorizzazione, 
adeguamento impiantistica, sistemazione 

percorsi ed aree del “Complesso Demaniale 
dell'Ex Convento della Croce” . Scicli (RG)

Soprintendenza di 
Ragusa

La casa dell'arte” Interventi per la 
valorizzazione e la messa in rete del Museo 

regionale A. Pepoli di Trapani

Polo Regionale di 
Trapani e Marsala 
per i siti culturali

Lav ori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria per il ripristino delle coperture 

dei prospetti del Museo e dei locali adibiti ad 
uf f ici sede della Galleria di Palazzo Bellomo

Polo Regionale di 
Siracusa per i siti 

culturali

Soprintendenza di 
Palermo

Il restauro del complesso monumentale del 
Chiostro dei Benedettini – Monreale

Soprintendenza di 
Palermo



ALLEGATO B

                  Ricognizione di cui alla Circolare  n. 3 del 19/08/2016   

ELENCO DEFINITIVO DEI PROGETTI  AMMESSI A FINANZIAMENTO - LINEA D'INTERVENTO 6.7.2

N. TITOLO PROV. AZIONE IMPORTO VALUTAZIONE

28 PA 6.7.2 615.599,37 90 Esecutivo

13 CT 6.7.2 3.140.000,00 73 Def initivo

3.755.599,37

Programma
Operativo Regionale PO FESR Sicilia 2014-2020  

SOGGETTO 
PROPONENTE/ 
BENEFICIARIO

LIVELLO 
PROGETTUALE

Promozione del patrimonio culturale della 
Sicilia. In the middle of  the middle

Polo Museo 
Regionale d'Arte 

Moderna e 
Contemporanea 

Palermo

Progetto ARENA- Sistema e tecnologie 
innovative per la f ruizione aumentata 

dell'anf iteatro romano di Catania

Polo Regionale di 
Catania per i siti 

culturali


